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Seznam zkratek
ADA-S-PCA adaptivní modifikace S-PCA ze sekce 3.4.4
AHK analýza hlavních komponent
AŘHK analýza řídkých hlavních komponent
FPR podíl špatně odhadnutých nenulových koeficientů (false

negative rate)
Greedy-PCA hladový algoritmus ze sekce 3.4.2
HK hlavní komponenty
HP hlavní podprostor
IRLS iterativní vážené nejmenší čtverce (iteratively reweighted

least squares)
IRLS-S-PCA algoritmus ze sekce 4.2
KKT Karushovy-Kuhnovy-Tuckerovy (podmínky optimality)
MNČ metoda nejmenších čtverců
PCA analýza hlavních komponent (principal component analysis,

použito výhradně v grafických výstupech)
SDP algoritmus d’Aspremonta a kol. (2007, semidefinite

programming)
S-PCA algoritmus ze sekce 3.4.3
ST-PCA algoritmus iterativního prahování (simple thresholding)
TNR podíl správně odhadnutých nulových koeficientů (true

negative rate)
TPR podíl správně odhadnutých nenulových koeficientů (true

positive rate)
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Seznam značení
∆ konec příkladu

konec důkazu
♦ konec poznámky
:= symbol pro lokální ztotožnění
≈ přibližně rovno
≡ je ekvivalentní
1[i=j] operátor rovný jedné pro i = j a rovný nule jinak
[p] množina indexů {1, . . . , p} pro p ∈ N
[vi]pi=1 vektor v = (v1, . . . , vp) pro v1, . . . , vp ∈ R
∇x f(x, y) vektor parciálních derivací funkce f podle složek proměnné x
∥v∥q ℓq-norma vektoru v (viz definice 2.2)
∥X∥F Frobeniova norma matice X
Ac ortonormální doplněk matice A (viz lemma B.2)
ai i-tý populační nábojˆ︁ai i-tý výběrový náboj˜︁ai i-tý řídký náboj
β⋆ skutečná hodnota regresního parametru βˆ︁βOLS odhad regresního parametru β metodou nejmenších čtvercůˆ︁βR odhad regresního parametru β metodou hřebenové regreseˆ︁βL odhad regresního parametru β lasso metodouˆ︁βEN odhad regresního parametru β metodou elastické sítěˆ︁βAL odhad regresního parametru β adaptivní lasso metodouˆ︁β0 odhad regresního parametru β s použitím ℓ0-penalizaceˆ︁βlog odhad regresního parametru β s použitím nekonvexní

logaritmické penalizace ρlog
diag(ci)r

i=1] diagonální matice s prvky c1, . . . , cr ∈ R na diagonále
cov(X,Y ) kovariance náhodných veličin X a Y
D matice singulárních čísel
di i-té singulární číslo, tj. i-tý diagonální prvek matice D
EX střední hodnota náhodné veličiny X
Ik matice typu k × k s jednotkami na diagonále a nulami mimo ni
K počet hledaných (řídkých) hlavních komponent
l· vlastní čísla, zpravidla kovarianční matice Σ
λ ; λ· ; λ·,· ladící parametry různých úloh a algoritmů
n počet pozorování
N0 množina přirozených čísel rozšířená o nulu
N (µ,Σ) mnohorozměrné normální rozdělení se střední hodnotou µ ∈ Rp

a kovarianční maticí Σ ∈ Rp×p

p počet proměnných
ρ penalizační funkce
ρlog nekonvexní penalizační funkce definovaná v (4.2)ˆ︁Σ výběrová kovarianční matice (viz definice 1.6)
tr(A) stopa čtvercové matice A
var(X) rozptyl náhodné veličiny X
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Úvod
V této práci se soustředíme na modelování velkých dat a s tím spojené výzvy

pro mnohorozměrnou statistickou analýzu. Vzhledem k rapidnímu růstu dato-
vých skladů a rozmachu informačních technologií se oblast zpracování a analýzy
dat v současnosti těší značné pozornosti. V praxi se setkáváme s tím, že stále
více a více znaků je měřeno na každém jednotlivci a ve výsledných datech je na-
konec výrazně více proměnných (měřených znaků) než pozorování (jednotlivců).
Typickým příkladem je genetika nebo molekulární biologie, kde jsou pro kaž-
dého jednotlivce měřeny miliony genů. Dalším příkladem je zpracování signálu
nebo konkrétněji zpracování obrazu, ve kterém každý snímek obsahuje miliony
pixelů. V této mnohorozměrné situaci vyvstává řada problémů se zpracováním
dat. Problémy se navíc stále prohlubují, jelikož podíl genomu měřeného pomocí
genetických čipů stejně jako rozlišení obrazu se nepřestávají dále zvyšovat.

Mnohorozměrná statistika tudíž prochází dramatickým vývojem, přizpůsobu-
jíc se velmi vysokému počtu parametrů. Je-li počet proměnných vyšší než počet
pozorování, naráží klasické statistické metody na problém takzvaného prokletí vy-
soké dimenze. Pokud je dimenze dat vysoká, konstantní množství šumu v jednot-
livých dimenzích se z hlediska uvažované úlohy typicky kumuluje. Standardním
příkladem je odhad kovarianční matice. Pokoušíme-li se odhadnout kovarianční
matici na základě n pozorování z p-rozměrného rozdělení (například normálního),
potřebujeme odhadnout řádově p2 parametrů. Je-li p vyšší než n, může být výbě-
rová kovarianční matice špatným odhadem skutečné kovarianční matice. Dalším
příkladem je úloha odhadu regresních parametrů ve standardním lineárním mo-
delu. Z pohledu malého fixního p a relativně vyššího n je tento model v mnohých
aplikacích braný za příliš restriktivní. V mnohorozměrné situaci při n > p je
naopak příliš flexibilní a tato flexibilita může vést k velmi špatnému odhadu re-
gresních koeficientů. Tento jev nazýváme overfitting.

Klasická statistická inference se tedy v případě p ≫ n neobejde bez dodateč-
ných předpokladů. Nejčastějším předpokladem je řídkost uvažovaných modelů,
která přirozeně vyvstává v mnoha aplikacích. V této práci pod pojmem řídkost
rozumíme, že mnoho z odhadovaných parametrů je ve skutečnosti nulových, což
je nejčastější, nikoliv však jediný pohled na řídkost. Z pohledu regresního modelu
předpoklad řídkosti vyjadřuje očekávání, že mnoho proměnných nemá přímý vliv
na odezvu. V případě odhadu kovarianční matice předpoklad řídkosti znamená,
že mnoho proměnných je vzájemně nekorelovaných. Řídkost je vcelku přiroze-
ným předpokladem v mnoha aplikacích. Zkoumáme-li například genetický původ
některých chorob, přítomnost dané nemoci jistě nezávisí na celém měřeném ge-
nomu. Přestože ani s předpokladem řídkosti dopředu nevíme, které parametry
jsou nulové, řídkost se ukazuje být „statistikovou spásou v jinak beznadějných
úlohách hledání mnohorozměrného odhadu“ (Berthett a Rigollet, 2013).

Bohužel, mnohé výpočetně jednoduché procedury se za dodatečného předpo-
kladu řídkosti stávají výpočetně náročnými. Zatímco odhad parametrů v normál-
ním lineárním modelu lze snadno nalézt v polynomiálním čase, při omezení počtu
nenulových koeficientů se úloha stává NP-těžkou. V takovém případě se jedná
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o známý problém současného výběru a odhadu proměnných v regresním mo-
delu, jehož přesné řešení vyžaduje kombinatorické hledání přes všechny příslušně
velké podmnožiny proměnných. Odhad parametrů spojený s výběrem relevant-
ních proměnných v regresním modelu hraje ve statistickém modelování ústřední
roli, jelikož mnoho úloh na něj lze převést.

My se v této práci věnujeme analýze hlavních komponent (AHK) za dodateč-
ného předpokladu řídkosti, kterou lze také v jistém smyslu převést na regresní
úlohu současného výběru a odhadu proměnných. Soustředíme se tedy na pro-
pojení AHK s penalizačními metodami pro lineární model, které běžně slouží
k řešení úlohy současného výběru a odhadu regresních parametrů.

Cílem AHK je komprese dat neboli redukce dimenze. Mnohdy se pokoušíme
o výrazné snížení dimenze z důvodu vizualizace. Tato redukce dat spočívá v nale-
zení několika nekorelovaných lineárních kombinací proměnných (takzvaných hlav-
ních komponent, HK), které zachycují co nejvíce rozptylu v datech. AHK je velmi
populární a důležitá metoda pro zpracování dat. Nachází uplatnění prakticky ve
všech vědních odvětvích, ve kterých se vyskytují mnohorozměrná data. AHK
je běžně používána při zpracování signálu, v meteorologii, politologii, financích
a mnoha dalších odvětvích. Příklady použití této metody zahrnují nejrůznější

[…]

Nechť r < m a V ∈ Rm×r je ortonormální. Pak existuje ortonormální matice
Vc ∈ Rm×(m−r) taková, že

(V|Vc)T(V|Vc) = Im. (1)

Věta B.3. (Spektrální rozklad.)
Pro symetrickou matici Σ ∈ Rp×p existují ortonormální matice A ∈ Rp×p a dia-
gonální matici L ∈ Rp×p s prvky l1 ≥ . . . ≥ lp na diagonále takové, že platí

Σ = ALAT.

Diagonální prvky matice L z předchozí věty se nazývají vlastní čísla matice Σ
a sloupcové vektory matice A se nazývají vlastní vektory matice Σ. Pro vlastní
čísla a vlastní vektory zřejmě platí pro libovolné i,j ∈ [p], že

Σaj = ljaj,
aT

i Σaj = lj1[i=j].

107

Věta B.4. (Singulární rozklad.)
Nechť X ∈ Rn×p, rank(X) = r. Potom existují matice U ∈ Rn×r, D ∈ Rr×r

a V ∈ Rp×r takové, že

1. D je diagonální matice s prvky d1 ≥ . . . ≥ dr > 0 na diagonále;

2. U a V jsou ortonormální;

3. X = UDVT = ∑︁r
i=1 diuivT

i .

Diagonální prvky matice D se nazývají singulární čísla matice X, sloupcové
vektory matice U se nazývají levé singulární vektory matice X a sloupcové vektory
matice V se nazývají pravé singulární vektory matice X. Levé singulární vektory
tvoří ortonormální bázi sloupcového prostoru matice X, tedy podprostoru v Rn,
a pravé singulární vektory tvoří ortonormální bázi řádkového prostoru matice X,
tedy podprostoru v Rp.

Poznámka B.5. Singulární rozklad matice X bývá alternativně zaveden (viz
např. Golub a Van Loan, 2012, věta 2.4.1) pomocí matic ˜︂U ∈ Rn×n, ˜︂D ∈ Rn×pa˜︂V ∈ Rp×p, pro které platí stejné podmínky jako pro matice U, D a V ve větě B.4
s tou výjimkou, že v podmínce (i) je ˜︁d11 ≥ . . . ≥ ˜︁dmm ≥ 0, kde m = min(n,p),
a v podmínce (iii) je horní mez sumy m. Pro matice ˜︂U a ˜︂V platí

˜︂U = (U|Uc),˜︂V = (V|Vc),

kde U a V jsou z věty B.4 a Uc a Vc jsou ortonormální doplňky k U a V z lem-
matu B.2. Matice ˜︂D vznikne z matice D doplněním o nulové sloupce a řádky tak,
aby měla správnou dimenzi. Pak je zřejmě UDVT =

r∑︁
i=1

diuivT
i =

m∑︁
i=1

diuivT
i =˜︂U˜︂D˜︂VT, jelikož dr+1 = . . . = dm = 0. ♦

„Plný“ singulární rozklad z poznámky B.5 je tedy ekvivalentní „úspornému“
singulárnímu rozkladu z věty B.4. Při výpočtech samozřejmě preferujeme úsporný
singulární rozklad, jelikož tím šetříme paměť. Kdykoliv řekneme „nechť X =
UDVT je singulární rozklad matice X,“ vždy máme na mysli libovolný rozklad
splňující podmínky věty B.4, který implicitně zahrnuje dimenze příslušných matic
a tím i hodnost matice X, která je označena jako r.

Mezi singulárním a spektrálním rozkladem symetrické matice Σ je úzký vztah.
Lze snadno ověřit, že pravé singulární vektory matice X jsou vlastní čísla ma-
tice XTX a levé singulární vektory matice X jsou vlastní čísla matice XXT. To
souvisí s jednoduše ověřitelným faktem, že je-li X = UDVT je singulární roz-
klad matice X, pak VD2VT je spektrální rozklad matice XTX. Tuto vlastnost
v podstatě užíváme v důkazu lemmatu 1.9. Nezapomínejme však, že singulární
ani spektrální rozklady matice nemusejí být jednoznačné.
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Definice B.6. Pro matici X ∈ Rn×p definujeme její Frobeniovu normu jako

∥X∥F =
(︃ n∑︂

i=1

p∑︂
j=1

x2
ij

)︃ 1
2
.

Pro čtvercovou matici A ∈ Rp×p definujeme její stopu jako součet diagonálních
prvků matice, tj.

tr(X) =
p∑︂

i=1
aii.

Poznámka B.7. Prostým rozepsáním, případně využitím singulárního rozkladu,
lze ověřit, že pro Frobeniovu normu a stopu matice platí následující vlastnosti:

1. Pro X ∈ Rn×p se singulárním rozkladem X = UDVT platí

∥X∥F =
n∑︂

i=1
∥x(i)∥2

2 =
p∑︂

j=1
∥x∥2

2 = tr(XTX) =
r∑︂

i=1
d2

i .

2. Frobeniova norma je invariantní vůči rotacím, tj. je-li X ∈ Rn×p a A ∈ Rn×n

a B ∈ Rp×p jsou ortonormální matice, platí

∥X∥F = ∥XB∥F = ∥AX∥F

3. Pro A ∈ Rn×p a B ∈ Rn×p platí

tr(ATB) = tr(BTA),

z čehož indukcí plyne, že stopa matice je invariantní vůči cyklickým permu-
tacím matic v argumentu.

♦

Věta B.8. (Eckartova-Youngova-Minského věta, Eckart a Young, 1936.)
Nechť X ∈ Rn×p, X = UDVT je singulární rozklad matice X a nechť K ∈ [r].
Potom řešení úlohy

ˆ︂X⋆ = arg min
X⋆∈Rn×p

∥X − X⋆∥F s.t. rank(X⋆) ≤ K

je dáno částečným singulárním rozkladem matice X jako ˆ︂X⋆ = ∑︁K
i=1 diuivT

i .
