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Předseda nebo místopředseda komise:

doc. RNDr. Petr Lachout, CSc.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisí:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové
komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda
komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění
formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář
v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.
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